国家知识产权局办公室
国知办函办字〔 2019 ) 165 号

国家知识产权局办公室关于申报 2019 年度
国家知识产权局课题研究项目的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级城市、新疆生产建

设兵团知识产权局 ( 知识产权管理部门 ), 局机关各部门 , 专利

局各部门 , 商标局 , 局其他直属单位、各社会团体 , 各有关单位 :

2019 年度国家知识产权局课题研究项目申报工作已经启动 ,

现将有关事项通知如下 :

一、申报的项目类型包括 : 软科学研究项目、专利专项研究

项目。各研究项目的申报和立项评审将按照《国家知识产权局课

题研究管理办法》等有关规定和申报指南有关要求进行。

二、同一类型项目每个地方和单位限申报 3 项。为了保证项

目申报质量 , 各地方各单位要进行初评 , 并按照质量排序。

三、请于 2019 年 3 月 22 日前将项目申请 、 报
关项目的 。项目申请 国家知识产权局 门

下 , : http :// www . cnipa . gov . cn0

、为进一 研究 , 研究 , 请申报
单位和申报 申报项目 已有研究 的 , 并 已有
研究 的 进行 新 研究。

通知。

: 1 . 2019 年度国家知识产权局软科学研究项目申报指南

2 . 2019 年度国家知识产权局专利专项研究项目申报

指南

3 . 国家知识产权局软科学研究项目申请

4 . 国家知识产权局专利专项研究项目申请

20 1 9 年 2 月 27 日国家知识产权局办公室

一 2 一

 JJJ

2019 年度国家知识产权局软科学
研究项目申报指南

一、 体目标
201 9 年国家知识产权局软科学研究项目 新
国 社会 为指 , 知识产权事

新 新 新 题 , 知识产权 “ 管 ”

, 知识产权 质 t 、保 、 、管理
、 和国 , 现经 质 t 等 方

, 研究 , 一 利 、 地的研
究 , 为进一 进知识产权 国建设 有 。

二、申报要求
( 一 ) 要 项目 体目标 , 理 研究

研究 , 和 , 求 新 和前 ,

通 和 研究 , 有 的 建 。
( 二 ) 按照 指南 的 研究方 , 定 体

题目申报 , 自行 题申报。
( 三 ) 申报单位 法 ( 单位 ), 家单位

同申请 (  3 家 ), 定一家 单位。
( ) 每个申报项目的  2 , 研究团

 10 。同一 申报一个项目。 研的
国家知识产权局软科学研究项目 题的 , 项目

申报新项目。
( ) 有 研究 立项。
( ) 申报单位和 的国家知识产权局软

科学研究项目 。

( ) 项目研究 限一 为 1 年。
三、 研究方
( 一 ) 新 知识产权 国建设 关 题研究

1 .“ ”国家知识产权 规划 研究
2 .知识产权 质 指标体 、 体 、 计体

和 体 研究
3 . 新 进知识产权 省、 市、 建设研究
4 . 区 知识产权 研究 ( 、

新区、 经 、 区、 南自 区等

部 )

5 知识产权 规划研究
6 . 国家知识产权 研究

( 二 ) 国 知识产权 度建设 关 题研究
,.知识产权 法 度建设研究
2 .专利、商标、地理标 理 研究
3 . 国专利 度的 建研究
4 . 产地地理标 一 定 度研究
5 . 科研项目知识产权评 度和报 度研究

6 .知识产权 的法 规 研究
7 . 国 管理 度研究
8 .知识产权产 要 生产 题研究

( 三 ) 知识产权保 关 题研究
,.新 国家知识产权保 体 建设研究
2 .新 知识产权保 的关 研究
3 .新 、新 、新 新 知识产权保 研究
4 . 下的知识产权保 题研究
5 .利 新 知识产权保 研究

6 .知识产权 权和 权 标 研究
7 .机 的知识产权行 法 题研究
8 . 知识产权 权 机 建设研究
9 .地理标 保 研究
10 . “定 工” 商标专 权保 研究
( ) 知识产权 关 题研究

1 . 知识产权 研究
2 . 国知识产权 研究
3 . 进 和科研 知识产权 的 研究
4 . 国 商标 研究
5 .知识产权区 局 机 研究
6 .知识产权 研究
7 .知识产权 进产 质 t 的 研究
8 . 国知识产权 型产 关 计 研究
9 .知识产权 研究

( ) 知识产权 关 题研究
1 . 知识产权 “ 管 ” 求 研究
2 .知识产权 机 和 管 研究
3 .知识产权 、审 利 研究
4 .利 新 知识产权审 质 和 题研究
5 .知识产权 公 体 和 建设研究
6 .知识产权 工标 研究
7 .知识产权 新 建设研究
( ) 知识产权 建设和 关 题研究

1 .知识产权知识 研究
2 .知识产权 国建设 规划研究
3 . 要国家知识产权 度 国

度设计研究
4 .知识产权 标 研究
5 .知识产权专 质标 研究
6 .知识产权专 学位设 研究

( ) 知识产权国 题研究
1 .知识产权国 规
2 . 要 国家知识产权
3 .利 知识产权国 作 国 研究
4 . 国 “一 一 ” 国家知识产权 作研究
5 .知识产权国 作机
6 . 国 知识产权 题研究
7 . 国知识产权
8 . 国 知识产权 题关 事 研究

:

:

:

:

地 :

:

01 0 - 62084614 62085201

01 0 - 62085201

ruanketi @ sipo . gov . cn

市 区 城  6 号
国家知识产权局办公室 研究
100088

1
2019 年度国家知识产权局专利专项

研究项目申报指南

一、 体目标
新 国 社会 为指 ,

知识产权 国建设新局 , 专利 质 、保
、 和管理 , 进 一 专利审 机

建设 , 专利事 的 现 题 ,

国家 产 的 求 研究 , 一
的研究 , 为 动知识产权事 质 t 有
。

二、申报要求
( 一 ) 申报单位/部门 的研究 和研究

, 其 申报单位 有 立法 。
申报单 fL /部门 单 申报 , 其他单位/部门

申报 ,  3 家。
如申报单位 国家知识产权局 属部门进行申报 ,

将 部门列为指 单位。
( 二 ) 课题研究 为 , 0 - 1 5 , 课题

 5 年 工作经  3 年 研究经 。
( 三 ) 申报单 fJ 部门要 研究 和工作 , 自

度、自 题目进行申报。 题要 题 , 关
, 知识产权事 的新进 , 体现研究的前 、

和 。
( ) 于 报类课题 , 申报单位/部门 专

利 研究经 。 有地方 、产 管部门 单位

研究 立项 , 国家、省、市 产
项目的 立项。

( ) 项目研究 为 5 - 8 个月。
三、 方
( 一 ) 专利 类

1 . 知识产权 国建设 .下专利. 研究
( 1 ) 专利工作“ ”规划前 研究
( 2 ) 为专利 质 t 度保 的法 法规研究
( 3 ) 进 新型和 设计 度的 研究

2 . 商专利审 质 关 题研究
( 4 ) 专利审 质 t 评 体 管理机 研究
( 5 ) 动专利审 的审 新 研究
( 6 ) 专利审 建设 题研究

3 . 专利审 题研究

( 7 ) 专利审 标 研究
( 8 ) 社会 评 的专利审 研究
( 9 ) 专利审 生产 研究
( 二 ) 报类

1 .新一 通 关
新一 通 关 的专利 、

、产 等 专利 研究。 国新一
通 的 、新型计 、 进 、 等

关 。通 专利 , 为 国新一 产
的 新 。

2 , 工 关
工 关 的专利 、 、产

等 专利 研究。 国新一 工

产 的关 和 产 。通 专利

, 为 国 工 产 的 。
3 . 工

工 的专利 、 、产
等 专利 研究。 国工 要

的关 和 。通 专利
为 国工 建设 。

4 . 进
进 的专利 、 、产

等 专利 研究。 国工 的
新 、 、 等关 和 。通
专利 , 为 国 进 产 的 。

5 . 生
生 的专利 、 、产

等 专利 研究。 国 关的
、 现 、 、 设 等

关 。通 专利 , 为 国生 的
。

6 . 工
工 的专利 、 、产

等 专利 研究。 、 通 、
、 作 等关 。通 专利 , 为 国

工 的 。
7 . 专利 利 方法

专利 报的 方法、 等 理 证
研究。 方法体 新、 、 定

等。通 新专利 利 的方法 , 为专利 地

产 经 的 。

:

: 01 0 - 620861 93 01 0 - 62086068

: 01 0 - 62083927

: xswyh @ sipo . gov . cn
地 : 市 区 城  6 号

国家知识产权局专利局审 管理部研究室

: 100088

国家知识产权局软科学研究项目

申请

项目 :

申请单位 :

:

单位 :

申请日 : 年月日

国家知识产权局

二 O 一 年

一、 申请 前 , 请 国家知识产权局 年度
课题研究项目申报通知和软科学研究项目申报指南。申请

各项 如 , 字 工 , 。

要同 和 。 一 现的 ,

。
二、申请 为 A4 , 于 , 一 一

公 。
三、项目申请单位 通 单位 一 报国家知识产

权局。

研究 日

申请单位

项目 … … 机 …
项目 … 机 …
通 地

单位
单位 项目

通 地

机

立项 和

(包括研究目的、国 研究现 等 , 要 )

二、研究方

1 . 研究 、 的关 题、 课题的设 项目的 新

( )

2 . 研究计划 进 ( 研究 一 为 1 年 )

3 . 研究

4 . 研究 的 和建

三、研究

)

二 1 要 作 、题目、 、年 、 ( ).. ;

2 专 要 作 、 、 社、年 ;

3 研究项目要 、 号、 、 年月、

的 项目的关 。

、项目 (  2 )

生年月 / 学专 现 事专 单位 项目 的

、 要研究 (  10 )

.一 .*

/\ 、 经

经 科目
( )

( 一 ) 申请国家知识产权局软科学研究计划经

序 二

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12 ‘ l

( 二 ) 申请单位自 关

自 、 ( 单位 公

、申请项目 作单位审

单位 ( ):

作单位 ,( 单位公 )

年月日

单位 ( ):

作单位 2 ( 单位公 )

年月日

2019 年度国家知识产权局
专利专项研究项目

申请

课题 :

课题申请单位 :

课题

指 单位 :

报 单位 :

报日 :

国家知识产权局

二 一 年

一、申请 各项 的 事求 , ,

字体 为 体 , 字号为 ; 如各 , 。

二、指 单位 指申请单位 国家知识产权局 属部门进行
申报 , 国家知识产权局 属部门为指 单位。

三、报 单位 指申请单位 属的部门 , 省、自治
区、 辖市、新疆生产建设兵团知识产权局 计划单列市、副省

级城市知识产权局。

、项目申请单位 通 报 单位 一 报 国家知识产权

局。
、申报 为 A4 , 于 。一 一 公 。

课题类 专月 类 类

申请
单位

单位 通 地

机号

请位|
申单. 单位 通 地

机号

请位。
申单". 单位 通 地

机号

申请单位 :

申请单位 ( ):(单位公 )

年月日

报
单位

单位

通 地

二--

动

报 单位 :

( ):(单位公 )

年月日

、研究 、目的

现有研究

研究

要研究

2 . 的关 题

3 . 新

计划进度 目标

目标

、 前

2 . 前

、课题研究

课题

生年月 现 事专 单位

课题

生年月 现 事专 单位

要研究 ( 课题 和课题 )

生年月 现 事专 单位

、 要研究 专利 经

题 申按单 法 专初
题研究经 和

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31